
Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32940

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/07/2015
Vigência:05/08/2015 a 05/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, § 1º,VI e §2º da Lei nº8.666/93
Contrato: 10
Exercício: 2015
Contratado:  ALESSANDRO BALTAZAR DA COSTA
Endereço: BR 316, KM 08,Vila Esperança, Rua B, 27, Centro, 
CEP. 67030-080- Ananindeua/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 858692

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 206 DE 29 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

5892346/1 André Castro 
Cordeiro 2014/2015 08.09.2015 - 

07.10.2015

5058406/4 Elenilza Cândida 
Gama de Azevedo 2014/2015 14.09.2015 a 

13.10.2015

  5147166/3
Maria do Perpetuo 
Socorro Xavier dos 

Santos
2014/2015 01.09.2015 - 

30.09.2015

  5104572/1 Pedro Paulo da 
Silva Nunes 2014/2015 01.09.2015 - 

30.09.2015

57203183/1 Paulo Sérgio Auad 
Beltrão 2014/2015 11.09.2015 - 

10.10.2015

57190417/2
Suzane de Nazaré 

Maracahype da 
Silva

2014/2015 01.09.2015 - 
30.09.2015

  54190065/2 Tarcia Kaori 
Rodrigues Nagaishi    2013/2014 24.09.2015 - 

23.10.2015

 5050162/3 Vanda Correa 
Sidrim    2014/2015 22.09.2015 - 

21.10.2015
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 29 de julho de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 858229

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 210 DE 30 DE JULHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo 203 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/64677 
e da PORTARIA Nº 181 de 23 de junho de 2015, publicada no 
D.O.E. nº 32.914 de 25.06.2015, que afastou o servidor de 
Identifi cação Funcional nº 57206315/1;
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, o afastamento do servidor 
de Identifi cação Funcional nº 57206315/1, de suas atividades 
funcionais desta Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 

Educação Técnica e Tecnológica - SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 30 de julho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 858238

NOTIFICAÇÃO CONJUNTA - TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL - CONVÊNIO 010/2012

Notifi camos o senhor CLAUDIONOR LIMA DIAS, CPF n° 
212.024.192-91 e a BOLSA AMAZÔNIA, CNPJ 08.690.006/0001-
40, que até a presente data NÃO FOI APRESENTADA A 
PRESTAÇÃO DE CONTAS E RELATÓRIO FINAL pertinente ao 
Convênio 010/2012, cujo objeto trata do apoio fi nanceiro para 
produção e publicação da série “Desenvolvimento Municipal no 
Estado do Pará”, fi rmado entre a supracitada associação e a 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica - SECTET. Destarte, SERÃO REALIZADOS OS 
PROCEDIMENTOS PARA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL.

Protocolo 858700

NOTIFICAÇÃO CONJUNTA - TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL - CONVÊNIO 013/2012

Notifi camos o senhor ARNALDO DA COSTA E SILVA, CPF n° 
116.966.642-68 e o Instituto de Desenvolvimento Sócio Econômico 
e Educacional Açaí - INSTITUTO AÇAÍ, CNPJ 03.536.375/0001-
69, que até a presente data NÃO FOI APRESENTADA RESPOSTA 
ACERCA INCONSISTÊNCIAS APONTADAS NA DOCUMENTAÇÃO 
DA PRESTAÇÃO DE CONTAS pertinente ao Convênio 013/2012, 
cujo objeto trata do apoio fi nanceiro ao projeto intitulado 
“Aproveitamento integral de resíduos de pescado a partir de 
agroindústria de processamento, em comunidade quilombola, no 
arquipélago do Marajó, no Município de Salvaterra, Estado do 
Pará”, fi rmado entre o supracitado instituto e a Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica 
- SECTET. Destarte, SERÃO REALIZADOS OS PROCEDIMENTOS 
PARA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL.

Protocolo 858701

NOTIFICAÇÃO CONJUNTA - TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL - CONVÊNIO 011/2013

Notifi camos o senhor MOISES DA CONCEIÇÃO SILVA, CPF 
n° 292.878.982-00 e a Associação Desportiva, Cultural, 
Profi ssionalizante e Social Lírio dos Vales, CNPJ 12.901.225/0001-
06, que até a presente data NÃO FOI APRESENTADA A 
PRESTAÇÃO DE CONTAS E RELATÓRIO FINAL pertinente ao 
Convênio 011/2013, cujo objeto trata do apoio fi nanceiro ao 
projeto intitulado “Informática para o Futuro”, fi rmado entre 
a supracitada associação e a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET. Destarte, 
SERÃO REALIZADOS OS PROCEDIMENTOS PARA TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAL.

Protocolo 858702

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 140/2015 - GABINETE, 
30 DE JULHO DE 2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o item 9.3 do Edital nº 002/2015 - Apoio a 
Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e de Inovação;
RESOLVE:
CONSTITUIR o Comitê Avaliador composto dos seguintes 
membros: Alexandre da Silva Diniz, matrícula nº 57191755/5 
- Presidente, Cáritas Lopes de Souza, matrícula nº 5909326/4 
- Membro, Paula Ivana Freire Fonseca, matrícula nº 5913158/1 
- Membro.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 30 de Julho de 2015.

Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 858661

PORTARIA Nº 144/2015 - GABINETE,
30 DE JULHO DE 2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE:
PRORROGAR para até 08-08-2015 o prazo estabelecido na 
Portaria n° 127/2015, de 02/07/2015, objetivando a conclusão 
dos trabalhos de fi scalização relativa ao convênio 001/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 30 de Julho de 2015.

Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 858666

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 146/2015 - GABINETE, 
DE 30 DE JULHO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
CONCEDER 80 (oitenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 02/07 a 19/09/2015, a Servidora JULIANA 
CARDOSO SALDANHA, Identidade Funcional nº. 57190481/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de Julho de 2015.

ALBERTO CARDOSO ARRUDA
DIRETOR-PRESIDENTE em exercício

Protocolo 858664

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 143/2015 - GABINETE, 
DE 29 DE JULHO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem deste servidor no 
período de 30 a 31/07/2015.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Cientifi co, a 
responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisa na ausência deste titular.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Julho de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 858312

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação do Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto-ICAAF nº. 
002/2015, publicado no D.O.E n. 32873/2015 de 27 de Abril de 
2015. Coordenadora Caroline de Fátima Aquino Moreira.
Onde se lê:
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima
Leia-se:
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa. 

Protocolo 858434

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº. 
010/2015, publicado no D.O.E n. 32873/2015 de 27 de Abril de 
2015. Coordenadora Sueli Rodrigues.
Onde se lê: vigência: 22/04/2015 a 22/12/2015, Ordenador: 
Eduardo Alberto da Silva Lima.
Leia-se: vigência: 22/04/2015 a 22/11/2015, Ordenador: 

Eduardo José Monteiro da Costa. 
Protocolo 858435


